XXL

De habitu Jude or um.

Cum per sanctorum canonum statute laudabililer provision fuerit, ut Judei habitom 
distinction deferre debeant, per quern a Christianis discerní possint evidenter, alioquin ipsis 
Christianorum communio subtrahi deberet; quia tarnen nullus ex hoc ant rarus fructus 
provenit, quern imo ipsi Judei habitu Christianorum utantur indistincte, ex quo nonnulla 
inconveniencia Christiane religioni dignoscuntur provenire: Nos itaque, quos pastoralis solli- 
ciludo astringit officii, ut in tai ¡bus providere debeamus, statuimus, ut judex sive advócalas 
et scabini, sen jurat! locorum deinceps Judeis capucia deferentibus aulferre debeant, alioquin 
non prohíbanles in vita eorum ecclesiasticis careant sacramentis et post mortem ecclesiastica 
careant sepultura.

XXII.

Quod simplex sacerdos solvit sacerdotem sed non in casibus episcopalibus.

Sane licet Bonifacios papa in sua const!tucione duxerit statuendum, quod nulla 
consuetudine introduci posse aliquem preter su! superioris licenciara confessorem eligere, 
qui eum absolvere posset, ligareve, cum per dilacionem penitencie periculum ira minea t ani
marum, presentí statute favorahiliter indulgemus, ut plebanos sechs et soch plebano, vel 
pluribus sechs in ecclesia existentibus unus alteruni de confessis sibi peccatis absolvendi 
potes latem habeat in casibus nobis a jure vel a consuetudine reservatis dumtaxal exceptis, 
dum tarnen absolvens illius criminis parliceps non fuerit, sive socios in perpetracionem illius. 
ne verecundia, que maxima pars est penitencie causare videatur. Quo caso volumes, quod 
plebano proximiori, sen ejus socio confiten possit ratificantes ex nunc et gracia speciali 
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o mués Confessiones et absoluciones hactenus facías per quoscumque contra form am constitu- 
cionis prefate.

(Fasseau, Colleetio synodorum et statutorum I. p. 15.)

12.

Prag, 10. Februar 1400. (?)
Markgraf Jodok fordert den Rath von Berlin und Köln auf, die Deputaten der 

übrigen märkischen Städte zu einem Landtage zu berufen.

(Riedl Coi. Brand. B. III. 143.)

13.

Markgraf Jodok gestattet Elisabeth, Witwe nach Johann von Kravar, mit ihrem Heiratsgut 
und den Gütern ihres verstorbenen Gemahls letztwillig verfügen zu dürfen.

Prag, 23. Februar 1400.
eJodocus dei gracia marchio Brandemburgensis sacri Romanorum imperii archicame- 

rarius, marchio et dominus Mora vie, notumfacimus tenore presencia m universis, quod nobili 
ac generóse domine Elizabeth, relíete olim nobilis Johannis de Crawar alias Crumlaw filie 
domini Hermanni de Nova domo, ad instanciam et petición em generosi viri domini Henrici 
de Rosemberg consensúaos et favimus, et vigore presencium, animo deliberate, ac de certa 
nostra sciencia, consentimus, et favemus, ut tarn dotalicium suum, quod post mortem ipsius 
Johannis, de Crumlaw conthoralis sui fore assequuta dinoscitur, quam hereditatem paternam, 
que ad earn in marchionatu et dominio nostro Moravie est jure hereditario dovoluta, possit 
et valeat infra tres anuos tantummodo a data presencium computando, in vita et eciam in 
extremis in toto vel in parte uni vel pluribus, prout deliberandum duxerit, dare pariter et 
legare, decernentes presentí privilegio et volentes ut tails ipsius donacio et legacio, quo ad 
eos, quos concernerit, parem vigorem optineat, ac si foret tabulis terre imposita et infra
scripta. Presencium sub nostro sigillo appenso testimonio literarum. Datum Präge anno 
domini millesimo quadringentesimo feria secunda próxima ante fes tum sancti Mathie apostoli.

De mandato domini marchionis 
Hinko notaries.

(Orig, im gräflich Cernin’schen Archive in Neuhaus.)

14.
Der Olmützer Bischof Johann verkauft mit Zustimmung des Capitels die ihm von der 

Mauth in Brünn gehörigen Einkünfte dem Münzmeister Arnold in Brünn.
Dt. Olmiitz, 23. Februar 1400.

Kos Johannes dei et apostolice sechs gracia episcopes Olomucensis notumfacimus 

tenore presencium universis. Quod nos considerantes bona et possessiones dicte nostre
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ecclesie ex eventu adverso multipliciter alienata pariter et distracta et ad recuperacionem 
ipsorum, quantum nobis est possibile, eciam preliorum exerciciis et gencium bellicarum 
assistencia non sine magnarum inpensaruni et sumptuum copiis efficaciter insudamos, ad 
supportanda onera impensarum pro acquisicione dictorum aliena torum, que per violentos et 
públicos bestes dicte ecclesie, nostre spouse, contra deum et justician! occupantur et deti— 
nentur. Ad evadenda igitur debita et inoportunas moniciones serviencium armorum decli- 
nandas pro isla vice prompciorem viam invenire non valuimus, quam quod próvido viro 
Arnoldo Chrumpach magistro monete in Bruna ad ipsius vitam dumtaxat decimam septimanam 
telonei nostri in Bruna, de quo teloneator dicti telonei pro camera nostra episcopal! singulis 
quatuor temporibus solvere consuevit, sex marcas grosseren! pragensium moravici numeri 
et pagamenti vendidimus et tenore presencium vendimos pro centum et octo marcis grosserem 
pragensiom denariorem, nobis per earn in parata nnmerata pecunia realiter persolutis. Quas 
quidem pecunias pro oneribus goerrarum et gen tibes armorum, quas pro recuparacione 
dictorum bonorum ecclesie pro hac vice fovemus, duximus convertendas, omne jus possessionis 
et dominii dicti telonei cum eins fructibus seo censibus in prefatum Arnoldom ad vitam ipsius 
dumtaxat penitus transferentes. Promittimus igitur pro nobis et nos tris successoribus, prefatum 
vendicionis contractum modo, quo supra expressalur, suprascripto Arnoldo ad vitam ipsius 
ratom teuere et inviolabiliter observare omni excepción! juris vel facti non numerate pecunie 
doli mali et non ex legitima causa alienación! facte et cuicunque alie excepcioni juris cano
nici vel civilis pro nobis et successoribus nostris penitus renunciantes. Ita tarnen, quod nos 
aut successores nostri teloneum predictum sic, ut premittitur, per nos venditum reemere 
valeamus sine qualibet contradiccione et dilficultate solutis centum et octo marcis grosserem 
supradictis. Requirentes et rogantes bonorabiles vires capitulum ecclesie Olomucensis, fratres 
nostros carissimos, quatenus ad prefatum vendicionis et empcionis contractum in omnibus 
suis articulis et clausulis ad vitam predict! A mold i amoris et necessitatis nostri intuitu 
benigne consenciant. Nos queque Arclebus senior canonices ceterique canonici et capitulum 
ecclesie Olomucensis predicte considerantes, premissa omnia et singula esse vera, notoria 
et manifeste dictumque dominum nostrum episcopum propter recuparacionem alienator um et 
distractorum non módica dampna et debita contraxisse, ideo ad prefatum vendicionis dicte 
decline septimane teolonei contractum sic, ut premittitur, ad dicti Arnold! vitam factum, 
ratum et gratuni habentes pro nobis et nostris successoribus ac capitulo Olomucensi tenore 
presencium consentimos, prominentes bona fide premissa omnia et singula pro dicto Arnoldo 
inviolabiliter observare. Harum quibus sigilium nostri capituli unacum sigillo dicti domini 
nostri episcopi de certa sciencia appensum est testimonio literarum. Datum Olomucz anno 
domini M°CCCC° die XXIII. mensis Februarii in eras tino videlicet katbedre beati Petri 
apostoli, in capitulo generali, quod secundum approbatam consuetudinem ecclesie Olomu
censis consuetum est capitulum generale celebrari.

(Auíí dem Codex E. I. 40 p. 36 im Olrn. Cap. Archive.)
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15.

Johann Bischof von Olmütz weist für den Priester des s. Magdalenenaltares in der 
Jakobskirche zu Brünn einen jährlichen Zins von zehn Mark auf mehreren bischöflichen 
Tafelgütern an, da er die hundert Mark, für welche ein Zins von zehn Marken gekauft 
werden sollte, für die Vertheidigung des Bisthums gegen dessen Feinde verwendet halte. 

Dt. Olmütz, 23. Februar 1400.

Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopns Olomucensis notumfacimus 

tenore presenciara universis tarn presentibus quam futuris. Quod cum honorabilis et honestos 
vir dominus Johannes plebanos ecclesie sancti Jacobi in Bruna noslre diócesis, felicis 
memorie, dum vivebat, sanos mente et corpore dudom ante mortem suam cultum divinum 
in dicta sancti Jacobi ecclesia augeri desiderans, centum marcas grossorum moravici numeri 
et pagamenti ob spem retribucionis divine, necnon sue ac progenitorum suorum remedio 
animarum dedit et reposuit, quibus altare sánete Marie Magdalene in dicta ecclesia dotavit, 
ul pro illis centum inareis decem marce census annui el perpetui redditus debentur emi 
pro domino Sigismundo, ipsius consanquineo, quern ad dictum altare, quantum in eo fuerat, 
presen la vit et pro aliis ejus successoribus, prefati altaris altaristis, nt ibidem per dictum 
dominom Sigismundum et successores ipsius domino sub ceria ordinacione perpetuo serviatur. 
Sed quia durante in terra Mora vie guerrarum sevicia prefa tus census non polecat bono modo 
usque hue in certis hereditatibus comparar!, nos memorati domini Johannis plebani, bone 
memorie, pium votum volentes deducere ad effectum et cupientes, divinum cultum non 
minui sed augeri, supradictas centum marcas grossorum a prefato domino Sigismundo 
receptions integraliter pecunia in parata et easdem guerrarum tempore propter oppressiones 
el pressuras suas multíplices, quibus nostra Olomucensis opprimebatur ecclesia, militibus et 
clientibus, quos ad nos et nostra servicia pro defensa eins dem nostre Olomucensis ecclesie 
vocaveramus, pro dampnis et eorum serviciis dedim us et in Stipendium errogavimus integra
liter et ex toto. Pro quibus quidem centum ruareis supradicto domino Sigismundo et eins 
successoribus prefati altaris altaristis decem marcas predict! pagamenti et numeri census 
annui de nostris censibus, ad nostrum mensam spectantibus, quas annis singulis a mullís 
retroactis temporibus, quorum in contrarium memoria non existit, predecessores nostri et 
nos similiter inconcusse recepimus, justo vendicionis titulo, salvo tarnen nobis jure reempcionis, 
nostro et successoruni nostrorum nomine vendidimus et venditas tenore presencióte con
descendimos et resignamos per prefatum dominum Sigismundum et successores eins altarislas 
annis singulis sine diminuciorie, dilatacione et absque impedimento quo libel tollendas, levandas 
et percipiendas in ecclesiis parochialibus nostre diócesis, videlicet in Rúbea Lhotha alteram 
dimidiam marcam, in Camenecz prope Pol na in alteram dimidiam marcam et in Zohorz, eciam 
prope Polnam, alteram dimidiam marcam, in Luka quatuor marcas et in Cunossyn alteram 
dimidiam marcam, in terminis ab antique consuetis, incipiendo a presentí anno et sic deinceps 
annis singulis in futuro tamdiii, quousque predictus census per nos ant successores nostros 
cum diclis centum marcis reemptus non fueril viceversa; isto no la liter apposite et expresso, 
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si ex desolacione bonorum, guerrarum, ignis, grandinis, sterilitatis aut alio quovis impedi
mento in dictis censibus prefato domino Sigismundo ve! eins successoribus aliquid deperiret, 
tune illud nos de camera nostra supplere promittimus integraliter et tenemur. Igitur mandamus 
vobis prefatis ecclesiarum plebanis sub excommunicacionis pena et omnino volumus, quod 
predictum censura ammodo dicto domino Sigismundo et eins successoribus in terminis con- 
suetis sine dilacione cura effectu plenarie persolvatis. Volentes eciara sepefatum dominum 
Sigismundum et ipsius successores, prout nostre fidei requirit puritas, assecurare in prefatis 
censibus renunciamus in hiis scriptis per pactum solempniter appositum et expressum pro 
nobis et ómnibus successoribus nostris ecclesie Olomucensis episcopis omnibus et singulis 
accionibus, peticionibus, excepcionibus doli mali vel in factum allegacionibus, condicionibus, 
defensionibus verborum vel factorum impugnacionibus et cniuscunque juris canonici vel civilis 
beneficiis, quibus nobis contra premissa in toto vel in parte possemus quomodolibet sufl'ra- 
gari. Et specialiter renunciantes juri dicenti generalera renunciacionem non valere. In quorum 
omnium testimonium et maioris roboris firmitatem sigilium nostrum de certa nostra sciencia 
presentibus est appensum. Et nos Artlebus senior ceterique canonici et capitulum Olomucensis 
ecclesie recognoscimus publice et expresse omnia et singula suprascripta facta esse in 
capitulo nostro generali de certa nostra scicenia et nostro consensu benivolo et assensu, in 
cuius rei testimonium de mandato nostro eciam sigilium capituli nostri presentibus est 
appensum. Datum Olomucz anno domini MC CCC0 die XXIII. m ensis Februari in crastino videlicet 
festi kathedre beat! Petri apostoli in capitulo generali quo secundum approbatam consue- 
tudinem ecclesie Olomucensis consuetum est capitulum generale celebrari.

(Aus dem Codex E. I. 40 p. 37 im Olm. Cap. Archive. Das Orig. ist im Brünner 
Stadtarchive.)

16.

Der Olmützer Bischof Johann verkauft mit Zustimmung des Capitels das Mensalgut 
Chotun. Dt. 23. Februar 1400.

Kos Johannes dei gracia episcopus Olomucensis notumfacimus tenore presenciara 

universis. Quod nos considerantes bona et possessiones dicte nostre ecclesie ex eventu 
adverso inultipliciter aliénala pariter et distracta et ad recuparacionem ipsorum, quantum 
nobis est possibile, eciam preliorum exerciciis et gencium bellicorum assistencia non sine 
maguarían impensarum et sumptuum copiis efficaciter insudamus, ad supportanda onera 
impensarum pro acquisicione dictorum alienatorum, que per violentos et públicos bestes dicte 
ecclesie, nostre spouse, contra deum et justiciara occupanlur et detinentur: ad evadenda 
igitur debita et inoportunas moniciones serviencium armorum declinandas pro isla vice 
prompciorem viam invenire non valuimus, quam quod honeste matrone Katherine, relicte 
quondam Mixiconis de Harrawicz et Procopio dicto Garwik, civi maioris civitatis pragensis, 
genero ipsius et ad ipsorum vitas duntaxat villam nostrum et ad mensam nostrum epi— 
scopalem pertinentem Chotun dictara in diócesi prägens! et in confinio Erode boemicalis
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consistentem cnm omnibus hominibus censualibus ibidem et agris ipsorum pratis, piscinis, 
libertatibus, censibus. honoribus, honoraciis, pensionibus annonarum, pubis et omnibus aliis 
et singulis utilitatibus et fructibus, quibuscunque specialists possunt vocari vocabulis, excepta 
berna regali, cum pleno et utili dominio, prout hactenus ipsam tenuimus, vendidimus et 
tenore presencium vendimos pro centum et quinquaginta sexagenis grossorum pragensium 
denariorum, nobis per eos in parata numerata pecunia realiter persolutis. Quas quidem 
pecunias pro oneribus guerrarum et gentibus armorum, quas pro recuparacione dictornm 
bonorum pro hac vice fovemus, duximus convertendas, omne jus possessionis et dominii 
dicte ville cum omnibus et singulis eins fructibus, censibus in prefatos Katherinam et Pro
copium, ad vitas eorum dumtaxat, penitus transferentes. Ita videlicet, quod ante omnia 
prefata domina Katherina debet prenominatam villam cum omnibus suis utilitatibus et censibus 
pro se et sola, quamdiu vixerit, teuere et pacilice possidere; ipsa autem de hac vita sublata 
tunc primo et non alias Procopius, gener ipsius, si earn supervixerit, se de possessione 
ipsius ville cum suis universis et singulis censibus et utilitatibus, nt premittitur, intromittet 
et quamdiu vixerit, pacilice possidebit. Promittimus igitur pro nobis et nostris successoribus 
prefatum vendicionis contractual modo, quo supra expressatur, supradictis Katherine et Pro- 
copio ad vitas ipsorum ratum tenere et inviolabiliter observare, omni excepción! juris vel 
facti, non numerate pecunie, doli mali et non ex legitima causa alienacionis facte et cui- 
cunque excepción! alie juris canonici vel civilis pro nobis et nostris successoribus penitus 
renunciantes. Ita tarnen, quod nos ant successores nostri teoloneum (?) predictum sic, nt pre
mittitur per nos venditum, valeamus reemere sine qualibet contradiccione et difficultate, 
solutis centum et quinquaginta sexagenis grossorum supradictorum, requirentes et rogantes 
honorabiles viros capitulum ecclesie Olomucensis, fratres nostros carissimos, quatenus ad 
prefatum vendicionis et empcionis contractual in omnibus suis articulis et clausulis ad vitas 
predictorum Katherine et Procopii, amoris et necessitatis nostri intuitu benigne consenciant. 
Nos quoque Artlebus senior canónicas ceterique canonici et capitulum ecclesie Olomucensis 
predicte considerantes premissa omnia et singula esse vera, notoria et manifestu dictum que 
dominum nostrum episcopum propter recuparacionem alienatoruni et distractorum non módica 
dampna et debita contraxisse; ideo ad prefatum vendicionis dicte ville Chotun contractual 
sic, ut premittitur, ad dictomm Katherine et Procopii vitas factum ratum et gratum habentes 
pro nobis et nostris successoribus ac capitulum Olomucense (sic) tenore presencium con
sentimos, promittentes bona fide premissa omnia et singula pro predictis personis inviolabi
liter observare. Harum quibus sigilium nostri capituli unacum sigillo dicti domini nostri 
episcopi de certa sciencia appensum est testimonio literarum. Datum Olomucz anno domini 
M°CCCC° die XXIII. mensis Februarii in crastino videlicet fest! kathedre sancti Petri 
apostoli in capitulo generali, quod secundum approbatam consuetadinem ecclesie Olomucensis 
consuetum est capitulum generale celebrar!.